



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

5. november 2012

Besvarelse af spørgsmål 13 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 8. oktober 2012 efter ønske fra Benedikte Kiær (K).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

I forbindelse med offentliggørelsen af Erhvervs- og Vækstministeriets årlige redegørelse om vækst og konkurrenceevne gengiver Berlingske Business den 24. september 2012 en af rapportens konklusioner om, at forbrugerpriserne i Danmark er 14 procent højere end i en række sammenlignelige lande, når der tages højde for forskelle i landenes velstand, moms og afgifter. I den forbindelse nævner ministeren særligt tandlægerne, apotekerne og byggemarkedet som eksempler på brancher, hvor der er høje priser sammenlignet med andre lande. Dette er i klar modstrid med oplysninger fra Danmarks Apotekerforening, der har oplyst, at priserne på generisk medicin er lave i forhold til andre lande.

Vil ministeren oplyse, hvordan prisniveauet på danske apoteker adskiller sig fra sammenlignelige lande samt oplyse hvordan prisforskellen er beregnet?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Redegørelsen om vækst og konkurrenceevne 2012 konkluderer bl.a., at forbrugerpriserne er højere i Danmark end i en række sammenlignelige lande, når der tages højde for forskelle i landenes velstand, moms og afgifter. Der er tale om en generel sammenligning af priser på både varer og tjenesteydelser. Konklusionerne i redegørelsen kan derfor ikke direkte sammenlignes med Danmarks Apotekerforenings udmeldinger omkring priserne på generisk medicin i Danmark i forhold til andre lande.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har oplyst, at priserne på medicin fastsættes af producenterne. Prisfastsættelsen er dog reguleret via frivillige aftaler mellem Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Lægemiddelindustriforeningen (Lif). Lifs lægemidler – både i primærsektoren og i sygehussektoren - er omfattet af et prisloft.

Danmark har i sammenligning med øvrige europæiske lande lave priser på generisk medicin, på grund af en stærk konkurrence i producentledet, som igen giver lave indkøbspriser for apotekerne. De danske apotekers indkøbspriser på generisk medicin fastlægges af Sundhedsstyrelsen via 14-dages auktioner.

Det er imidlertid ikke muligt for apotekerne i dag at konkurrere om salgspriserne til forbrugerne. En analyse foretaget af Konkurrence- og

Forbrugerstyrelsen viser i den forbindelse, at der er en række konkurrencebegrænsninger i apotekssektoren, herunder at der ikke er konkurrence om prisen på apotekerne.

Det bemærkes, at der er nedsat en arbejdsgruppe om modernisering af apotekersektoren. Arbejdsgruppen kommer med en rapport inden udgangen af 2012, hvorefter regeringen vil fremlægge forslag til en modernisering af sektoren, der fremmer tilgængelighed, patientsikkerhed og lave priser med en styrket incitamentsstruktur, herunder via konkurrence.